

Program współfinansowany ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego i Europejskiego Funduszu Społecznego

**WYNIKI KONSULTACJI SPOŁECZNYCH – PROPOZYCJA KRYTERIÓW WYBORU PROJEKTÓW RPO WL
dla Działania 12.4 *Kształcenie zawodowe (typ 2-3 w SZOOP)* w ramach RPO WL 2014-2020**

Lp.	Podmiot zgłaszający UWAGĘ	Nazwa i typ kryterium	Treść UWAGI oraz proponowane nowe brzmienie zapisu	Uzasadnienie proponowanej UWAGI	Stanowisko IZ RPO
1.	ZSZ nr 1 w Białej Podlaskiej	<p>B. Kryteria formalne specyficzne</p> <p>3) Skuteczność realizacji projektu: Projekt zakłada uzyskanie kwalifikacji wyodrębnionej w zawodzie przez co najmniej 75% uczestników projektu. Osiągnięcie kwalifikacji wyodrębnionej w zawodzie potwierdza certyfikat kwalifikacji zawodowej wydany przez okręgową komisję egzaminacyjną.</p>	<p>Skuteczność realizacji projektu: Projekt zakłada uzyskanie kwalifikacji wyodrębnionej w zawodzie przez co najmniej 10% uczestników projektu. Osiągnięcie kwalifikacji wyodrębnionej w zawodzie potwierdza certyfikat kwalifikacji zawodowej wydany przez okręgową komisję egzaminacyjną.</p>	<p>W podstawie programowej kształcenia w zawodach określono minimalną liczbę godzin kształcenia w zawodzie łącznie dla efektów kształcenia wspólnych dla wszystkich zawodów oraz efektów kształcenia wspólnych dla zawodów w ramach danego obszaru kształcenia. Jeśli szkoła kształci w różnych zawodach nie pokrywających się w ramach danego obszaru kształcenia to uczeń przystępując do kursu kwalifikacyjnego musi nadrobić braki z obszaru kształcenia i wtedy pojawia się problem bardzo dużej liczby godzin do zrealizowania, tak aby uczeń mógł uzyskać kwalifikacje w zawodzie. Jeśli tych braków uczeń nie nadrobi to nie może przystąpić do egzaminu OKE. Minimalna liczba uczestników takiego kursu to minimum 20 osób.</p>	<p>Uwaga częściowo uwzględniona.</p> <p>Grupą docelową projektów w konkursie są osoby dorosłe, z własnej inicjatywy zainteresowane nabyciem, podniesieniem bądź uzupełnieniem kwalifikacji oraz osoby uprawnione do przystąpienia do egzaminu zawodowego z terenu województwa lubelskiego (zgodnie z SZOOP). Projekt nie jest zatem skierowany do uczniów szkół, ale wszystkich osób dorosłych, które chcą nabyć lub podnieść kwalifikacje zawodowe. Natomiast zgodnie z RPO WL Działanie zakłada osiągnięcie wskaźnika rezultatu bezpośredniego <i>Liczba osób, które uzyskały kwalifikacje w ramach pozaszkolnych form kształcenia</i> na poziomie 75%. Aby możliwe było osiągnięcie założonych wskaźników, w konkursie założono tożsamy poziom wymagań.</p>

					<p>Mając na względzie zgłoszoną uwagę, IZ RPO WL proponuje rozszerzenie kryterium o egzaminy potwierdzające kwalifikacje w zakresie zawodowym, przeprowadzane przez podmioty inne niż OKE (świadczące usługi w BUR).</p> <p>Propozycja brzmienia kryterium: <i>Skuteczność realizacji projektu:</i> <i>Projekt zakłada uzyskanie kwalifikacji wyodrębnionej w zawodzie lub kwalifikacji w zakresie zawodowym przez co najmniej 75% uczestników projektu.</i> <i>Osiągnięcie kwalifikacji wyodrębnionej w zawodzie potwierdza certyfikat kwalifikacji zawodowej wydany przez okręgową komisję egzaminacyjną, natomiast osiągnięcie kwalifikacji w zakresie zawodowym jest rozumiane zgodnie z Wytycznymi w zakresie monitorowania postępu rzeczowego realizacji programów operacyjnych na lata 2014-2020.</i></p>
2.	ZSZ nr 1 w Białej Podlaskiej	<p>E. Kryterium premiujące</p> <p>1) Liczebność grupy docelowej</p> <p>Projekt zakłada objęcie wsparciem minimum 600 osób.</p>	<p>Założona liczba min 600 osób objętych wsparciem jest wygórowanym warunkiem do spełnienia przez szkołę, a nawet gminę. Proponowana liczba to min 300 osób objętych wsparciem.</p>	<p>Nawet przy liczebności szkół zawodowych na poziomie ponad 1000 uczniów zrealizowanie projektu przy założeniu objęcia wsparciem połowy (lub ponad połowy uczniów) jest warunkiem trudnym do zrealizowania.</p>	<p>Uwaga nieuwzględniona.</p> <p>Grupą docelową projektów w konkursie są osoby dorosłe, z własnej inicjatywy zainteresowane nabyciem, podniesieniem bądź uzupełnieniem kwalifikacji oraz osoby uprawnione do przystąpienia do egzaminu zawodowego z terenu województwa lubelskiego</p>

					(zgodnie z SZOOP), a nie uczniowie szkół prowadzących kształcenie zawodowe.
--	--	--	--	--	---

